
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de agosto de 2024 Edição Nº: 4305 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 216, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. NOMEIA NOVA 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 

DOS RESULTADOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, -- E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a fiscalização, o 

acompanhamento e a avaliação contínua dos resultados da Unidade de Pronto 

Atendimento (UPA); CONSIDERANDO a importância de nomear uma nova 

comissão para garantir a eficiência e a eficácia dos serviços prestados pela UPA; 

CONSIDERANDO a necessidade de revogar a portaria anterior para garantir a 

atualização e melhoria dos processos de fiscalização e acompanhamento, RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a nova Comissão de Fiscalização, Acompanhamento e 

Avaliação dos Resultados da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), conforme 

prevista no Contrato de Gestão, para Administração Pública da UPA, celebrado entre a 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria Municipal da Saúde e o 

Instituto PRÁXIS, composta pelos seguintes membros: I -  IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES – Secretária Municipal De Saúde; II - WILLANICE KETTY 

LIMA BARBOSA – Secretária do Conselho Municipal de Saúde; III - LANE GLEIDE 

BEZERRA GOMES PINHEIRO – Superintendente de Finanças; IV - TATYANA 

NUNES DUARTE – Técnica do Setor de Planejamento e Avaliação; V - FLAVIO DE 

NEGREIROS SOARES – Controlador e Ouvidor Geral do Município; VI - UICACY 

BARBOSA NOGUEIRA – Controlador e Ouvidor Adjunto; VII - MARCELO 

DIÓGENES DE OLIVEIRA – Agente Administrativo. Art. 2º A Comissão nomeada 

no artigo anterior terá as seguintes atribuições: I - Fiscalizar as atividades 

desenvolvidas na UPA; II - Acompanhar o desempenho dos serviços prestados; III - 

Avaliar os resultados obtidos, propondo melhorias quando necessário; IV - Emitir 

relatórios periódicos sobre as atividades fiscalizadas e acompanhadas. Art. 3º Fica 

revogada a Portaria nº 099/2021, de 09 de fevereiro de 2021, que nomeava a comissão 

anterior. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de agosto de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 217, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 772/2024, de 

22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. MARIA ROSIMEIRE GUEDES 

SARAIVA, brasileira, casada, identidade nº ***705065** SSP-CE e CPF ***. 

031.383-**, admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula 00061723, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

01/08/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de agosto de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 022/2024 de 13 de agosto de 2024. O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSOM BEZERRA GOMES, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Designar a servidora JANAINA VITOR 

RODRIGUES, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo D-2, matrícula 

0000154, para ocupar em caráter de substituição a função gratificada de 

Coordenadora de Finanças, exercida efetivamente pelo servidor JANDER 

ROBSOM BEZERRA GOMES JUNIOR, respondendo interinamente pelas 

atividades de competência da referida função, em razão do gozo de férias desse, 

pelo período de 13/08/2024 a 31/08/2024. Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrárias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, 13 de agosto de 

2024. Jander Robsom Bezerra Gomes  Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10050001/24. 

CONTRATO Nº 20240056. ORIGEM: Pregão eletrônico Nº 2024070401 – PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA(O): CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 

25.763,62 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 25.763,62 no elemento de 

despesa 33903000: Material de Consumo. VIGÊNCIA:  13 de agosto de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


